*d Condictio. ſcilicet ob
cauſam datorū, vel in-
debiti, vel ſine cauſa,
vel etiā furtiu: vt no.
ſ. eo. l. ſine. in princ. &
not. a hic arg. quād qui
tutus eſt except. x x x.
ann. ſi ſoluat, repeteret
potest: vt arg. ſ. de ad-
mini. tu. ſi pupillus.*

DE PRIVA tis delictis.

*Post obligationes ex con-
tractibus, ponit delicta.*

*Qui iam videbatur per-
egisse actionum Digesta, ei
nunc, vt ita dicam, nouus
actionū naſcitur ordo. Prior
nempe ordo eſt actionū pri-
uatarū de proprietate vel
quasi proprietate, de poſſeſſione
vel quasi poſſeſſione, de obligationibus vel quasi
obligationibus que ſciliſſe
ex contractibus oriuntur aut
quasi contractibus, qui abſolu-
tus eſt. Hic nouus actio-
num eſt ſeniorū & atro-
ciorū & tam priuatarum
quād publicarū ex delictis
ſine criminib⁹ & quasi de-
lictis atq; etiā actionum fi-
ſcalium, quārū aque ingens
numeris, quem in hunc lo-
cū referri & reſeruari pla-
ciuit. Et noua igitur quādā
hec ſunt actionū Digesta.*

*Quia vero ex delictis ſue
criminib⁹ actiones alia ſunt priuatae, alia extraordi-
nariae, alia populares, alia
publicae, de singulis ordine tractat. ac primū de priuatis, qua ſciliſſe ex priuatis
delictis oriuntur, vel ciuiles, ut iniuriarū ex lege Cornelii, & danni ex
lege Aquilia, de qua tamē eſt re nata antequerit dicere lib. ix. & furti nec ma-
nifesti, vel honorariae, ut furti manifesti & Bonis raptis, vel etiā iniuriarū
ex prætoriū edicto. Hac priuata delicta dicuntur quatenus ex eis agunt foreſi
actione hi ad quos ea res potiſſimū pertinet. ſed poſſunt tamen quādā eſſe pu-
blica & eorū nomine iudicium publicū, ut ſi hominibus coactis dannū da-
tum vel ſi raptū ſit, vel illata atrox iniuria. Et hoc titulo proponit de priuatis
delictis generales regulas, vt qua ex eis naſcuntur pœnales actiones heredes
non teneat, & vt non coſumat alia alia ſi plura delicta cōcurrant, & vt de
priuatis delictis iure ordinario experiri liceat vel extraordi-
nari, veluti de fur-
to actione in duplū aut quadruplū apud iudicē datum, vel extraordi- apud
prefectū urbi uſq; ad exilij pœna, vt Orosius 1111 ſcribit leges furtū multa
pecunia coercere aut ad ſummu exilij, l. i. Defur. bal. operis publicis tempo-
rarij. Vt roque modo furtū non coeretur l. interdum. ſ. qui furem tit. ſeq. Et
recte in titulo, Delictis, nō Criminibus, nam delicta proprie ſunt priuata, cri-
mina publica. l. 131. in fin. De verb. ſigni. l. 17. ſ. noxas De edil. edic. Cuiac.*

*Iulus.] CASVS. regula ciuilis eſt, vt ex delictis defun-
ctorum pœnales actiones non dentur in heredes, ſeu
cæteros ſuccelfores. hinc eſt quād actio furti non datur
in heredes furis. Secundo dicit quād actio ad exhibendum datur
in heredem, ſiue poſſideat rem, ſiue dolo deſit poſſidere. Item &
rei vindicatio. Item condictio, furti datur in heredem. Tertio dicit
quād actio furti, item actio legis Aquiliæ, vt actio iniuriarū, non*

*dotē restitui: * cū patri etiā mor-
tua b filia, ſalua eſſe dos debeat.*

*Defectus ſuperueniens ex parte
ratū habentis, ex legis dispositio-
ne expedit ratihabitio. Bart.*

*Procurator cum ab eo aē alienū
exegerat, qui tempore liberare-
tur, ratam rem dominum habitu-
rum cauit: deinde post tempus li-
berato iam debitore, dominus ra-
tam rem habet. Posſe debitorem
agere c cum procuratore existi-
mauit: cū iā debitor liberatus ſit.
argumentum rei, quād ſi nulla ſti-
pulatio interpoſita ſit, cōdictio d
locum aduersus procuratorē ha-
bitura ſit. in locum autem condi-
tionis interponi ſtipulationem.*

Digestorum ſeu Pandectarum Liber quadragesimus septimus. †

DE PRIVATIS delictis. *

TITVLVS I.

*Hæc lex diuiditur in tres partes
principales. Primò loquitur quā-
do actio ex delicto transit contra
heredes. Secundo, quādo transit
ad heredes. Tertiò, quando tran-
ſit contra eundē, mutatione con-
ditionis. ſecūda ibi, heredem. ter-
tia ibi, non tantum. Prima pars
ſubdiuiditur in duas partes, pri-
mò loquitur de actione pœnali,
ſecundò de persecutoria. ſecunda
ibi, ſed quamuis. Barto.*

*I. VLPIANVS libro quadra-
genimo ſimoprimo ad Sabinum.*

*A datur heredi. Quarto dicit: Si ſeruus meus fecit tibi furtum, vel
dedit tibi damnū, vel rapuit tibi rem, hæ actiones quæ oriuntur
ex prædictis delictis, ſequuntur ſeruum. hinc eſt quād ſi ſeruus
definat interim eſſe meus, & efficiatur alterius, tenebitur nouus
dominus, & non ego. Franciscus.*

*e Ciuilis. nec min⁹ hoc
natura dicitat. & eſt hec
conſtitutio institut. de
perpe. ac. ſ. non autem.*

*f Actionibus. ex deli-
ctis venientibus, ſecu-
ſi ex contractu: vt. ſ. de
nau. fœn. l. fin. Item ex
contractu intellige deli-
ctum: vt. ſ. de actio. &
obli. l. ex contractibus.
& de his not. C. ne ex
delic. defun. l. j. Accur.*

*g Poſſunt. ex persona
defuncti, ſed ex ſua cō-
rectatione ſic.*

*h Eos. ſciliſſe ſuccelfores
prædictos: & quod
dicit. j. condictio. ſcili-
ſſe furtiu, ſiue ad eos
peruenerit, ſiue non: vt
ſupra de condic. furt. l.
ſi pro fure. ſ. fin. & l. ex
cauſa. & instit. de obli.
ex delic. ſ. fin.*

*i Conſtat. vt institu. de
perpe. ac. ſ. j. Accur.*

*k Non competit. quia nō
intelligitur ante in bo-
nis nostris eſſe, quām
item contestati fueri-
mus: vt. j. de iniur. l.
iniuriarum. ſ. ij. Accur.*

*l Ciuiiles. vi. actio. l.
Aquil. & furt. non ma-
nifesti.*

*m Honoraria. vt actio
vibo. rap. & aet. furt.
ma. vt instit. de noxa. ſ.
ſunt autē. & facit. ſ. de
his qui deie. vel effu. l. j.
ſ. cū ſeruus. & j. arbo.
furt. cæſ. l. furtum. ſ. pc.*

*N Vnquam plura delicta con-
currentia faciunt vt vlliū
impunitas detur. Neque enim de-
lictum ob aliud delictū minuit
pœnam. Qui igitur p hominem*

*non tolluntur actio. ex aliis delictis ortę. Primum exemplum eſt:
ſeruum meum ſubripuſti, & occidiſti. pro furto agam furti. quia
occidiſti, agam Aquil. nec vna earum tollitur per aliam. poſtea
ponit alia exempla: quæ omnia plana ſunt. Franc.*

*n Concurrentia. etiam in eundem hominē & eandē rem, ex diuer-
ſis tamen factis: & ſunt exempla. viij. huius regulæ in iſta lege.*

*o Ob aliud. i. ob ſatisfactione pro altero delicto factā. ſed contra.
C. de modo mulcta. l. finali. ſed illud in extraordi- nariis: hic in or-
dinariis criminibus dicit. Item ad regulā & exempla ſequentia eſt
contra. j. de reg. iur. l. nemo. ex his. ſ. quoties. & ſ. de act. & obli.
l. qui ſeruum. in prin. & l. plura. quibus dicitur vna tantū agi. Sol.
hic ex pluribus factis plures admittuntur actiones, quarū vna
quāq; ſortiri effectū necesse eſt. Illic enim ex vno facto multæ
cōcurrunt actiones: id eoq; exigi per vnam carū ſatis eſt, niſi in id*

*Delicta con-
currētia an-
pœnam mi-
nuant,*

*Item ad regulā & exempla ſequentia eſt contra. ſ. loc. ſi vulne-
rariſſis. & ſ. de actio. & oblig. l. qui ſeruū. ſ. ſi. quibus dicitur vna
agi. ſed ibi altera non eſt ex delicto, ſed ex cōtractu: hic ambæ ex
delicto. Item & ibi ambæ persecutoria, hic non: ſed ſaltē eſt alte-
ra pœnalis. Item intellige regulā, vt exempla dicunt, quando di-
uersæ ſunt species delinquendi: alia ſecus: vt. j. tit. j. l. inficiādo.
ſ. infans. quæ eſt contra. Item contra. j. tit. j. l. ſed ſi ſubripuit. Sol.
vt ibi. & ad hoc facit quod not. ſ. nau. cau. ſta. l. idem. ſ. fina.*

p Qui igitur. primum exemplum.

Idem

a Idem dicendum est. secundum exemplum.

b Subreptum. scilicet seruum. & est tertium huius legis exemplum.

c Et si forte. quartum exemplum. Accursius.

d Occiderit. ex interuallo. & sic interuenit separatio delictorum: & alias si plura vulnera intuleris. & ex ultimo sit mortuus. non teneris nisi ut occisor: vt. s. ad

l. Aquil. l. illud. §. fin. & l. si seruus ante.

e si condicetus. seruus primò subtractus. postea occisus. & est quintum exemplum.

f Agi posse. in id tantum quod consecutus est minus per condi. argu. s.

commo. l. inde a quæritur. §. fin. & j. vi bo. rap. l. j. arg. contra. s. de actio. & obli. l. qui seruum. in fin. sed dico q. in solidū: vt. s. in prin. huius. l. & illæ leges loquuntur cum ex uno facto plures nascuntur actiones. hic quādō ex pluribus: & tunc aliud dico. secundum H.

g Accipiendo tempus. Imò quātī plurimi fuerit à tempore facti furti: vt. s. de condic. fur. l. in re furtiuia. §. j. & j. tit. j. l. inficiando. §. infans. quæ sunt in hoc cōtra. Sed & hic intelligitur tempus accipiēdi iudicij. id est quo potuit accipi: qđ fuit ex rūc. sed in Aquil. inspicitur etiam ante delictū cōmissum: vt institu. de. l. Aquil. in pinc. Vel dic q. hic hodie cum agitur. plurimi est. sed prima placet.

h Actione. furti. vel iniuriarū. vel Aquilia. & facit institu. de noxa. §. noxa. versi. summa.

i Item si quis. Sextum exemplum.

k Vtraque. supradicta furti. & iniuriarum.

l Nam & serui. à simili. Et est septimum exemplum quando subtrahendo corrupi seruum: vt hic. & supra de ser. cor. l. Neratius. §. fin.

m Item si quis. Octauum exemplum.

n I quis.] c a s v s . Ex delictis priuatis oriuntur duæ viæ agendi. scilicet ciuiliter: item criminaliter. Ciuiliter. quando ad bursam meam ago. nec debo subscribere. & pone exemplū in actio. furti. quæ datur ad duplum. vel quadruplum. Criminaliter. quādō ago ut puniatur ex furto extraordinem. non ut mihi aliquid detur: & tunc debo subscribere. Franc.

o Ex maleficiis. priuatis: de quibus hic liber tractat. puta furti: vt j. tit. j. l. j. & l. iniuriarū. vt. j. de iniur. l. fi. & insti. de iniur. §. in summa. & idē in similibus: vt. j. de extraor. crimi. l. stellionatus. sed de furto ad nocturnū videtur stringi hæc. l. vt. j. de fur. bal. l. j. & ij.

p Ordinariū. quod erat secundū legem istam de formulis & occupationibus syllabarū. quod hodie est sublatū: vt. C. de formu. l. j. & ij. Vel ordinariū intellige de poena ordi. vt dupli. sed hoc qualiter in actione iniuriarū & aliis delictis. in quibus nec pecunaria poena certa est. intelligimus? Respon. ad arbitriū iudicis: vt instit. de iniur. §. poena. vbi dicit de arbitrio iudicis. deferendo iumentum cum taxatione super actione iniuriarum.

q Pœnam. id est accusationem. vt poena imponatur. Et no. q. primo casu agit ut sibi habeat hoc. Secundo ad vindictam. non ut aliquid sibi habeat. De subscriptione autē accipe: vt. j. de accu. l. libellorū. dices. Item & not. quod vna non tollitur per aliam: vt. C. quādō ciui. auct. l. j. nisi interim: vt. j. vi bo. rap. l. ij. §. j. Sed nūquid etiā extranei admittuntur ad huiusmodi accusationē de priuatis delictis. cum criminalis sit? Respon. non: quia priuata est: vt. j. de

publ. iud. l. j. j. respō. Nunquid damno dato vbi locū habet Aquil. habet locū accusatio criminalis priuata: publica enim causa quādoque habet locū: vt instit. de. l. Aquil. §. liberum. & j. de iniur. l. prætor. §. j. Item an pro rapina habeat locū accusatio priuata? de publica cōstat: vt. j. ad. l. Iuliā de vi publi. & priua. per ambos tit.

quidā nō, sed ex generalitate huius. l. in omnibus habere videtur.

DE FVRTIS.

Dixit supra de priuatis delictis in genere. sequitur videre in specie. sed quia delictum furti frequentius committitur: ideo de furtis præmittit.

Est autē furtum interuersio possessionis rei mobilis. l. i. §. Scenula tit. 4. l. i. De dist. pig. & duplex furti actio. vt dixi. nec manifesti cuius in duplū. manifesti honoraria in quadruplū. utrāq. perpetua. riuatione Gell. lib. i. quā tamē desierunt esse in vnu. propterea quod de furto hodie plerumque agitur ca. 18. Vide extra ordinē. l. vlti. hoc tit. Ant. Aug. lib. 4. c. 4.

Non sunt etiā in vnu actio. & Alcia li. furti cōcepti. oblati. prohibiti. non exhibiti. quæ ca. 10. fuerunt olim in triplū. Ergo nec actio. Ope consilio. in duplū. Cuacius.

Furtum à furuo. * id est nigro dictū Labeo ait: quod clā & obscuro fiat. & plerunq; nocte: vel à fraude. vt Sabinus ait: vel à ferendo & auferendo: vel à græco sermone. qui φωρας appellant fures. * Imò & Græci ἀπὸ τῆς φέρειν φωρας dixerunt. Inde sola cogitatio furti faciendi nō facit furē. sic is qui depositum abnegat. non statim etiā furti tenetur: sed ita. si intercipiēdi & causa occultauerit. Furtū est contrectatio rei & fraudulosa. & lucri faciendi & gratia vel ipsius rei. & vel etiam vnu eius. possessionisve. & quod lege naturali & prohibitum est admittere.

*

De hac de-

riuatione

Gell. lib. i.

Attic. Ant. Aug.

lib. 4. c. 4.

& Alcia li.

dispon. i.

ca. 10.

fuerunt olim in triplū.

Ergo nec actio. Ope consilio.

in duplū. Cuacius.

Furtum. Diuiditur hæc lex in

tres partes. Pri-

mo dicit vnde dicatur

furtum. Secundo dicit

quod sola cogitatione

furti faciendi non fit

furtū. Tertio dicit quid

fit furtum. Franc.

q Aferendo. sibi enim

affert. & alij aufert. &

facit institu. eod. §. fur-

tum.

r Fures. sic & j. de ver-

bo. signifi. fugitiuus.

s Intercipiendi. ad lu-

crum: sed occultat con-

rectando. nam vtrum

que est necesse: vt. s. de

adqui. pos. l. ii. §. si rem.

& j. eo. inficiando. in princ. & j. prox. §. & s. man. l. procurator.

t Contrectatio. Sine hac non fit: vt infra proxi. §. nisi in casu: vt

supra de ædil. edi. l. qui si fugitiuus. §. idémq; probat. versi. idem

ait interrogatus. Vel expone vt ibi.

u Rei. mobilis. vt instit. de vnu. §. qđ autē. nisi vt. j. eo. si creta.

& alienæ: nisi in casu: vt instit. de obli. quæ ex delic. na. §. aliquā-

do. & corporalis: vt ar. s. de acqui. re. do. l. seruus. §. incorporales.

x Fraudulosa. vt institut. de obli. quæ ex delic. na. §. placuit. &

domino inuito subaudi. nisi in casu: vt institut. de obli. quæ

ex delic. na. §. sed si credat. Item & animo celandi: vt infra eod.

qui vas. §. qui ex voluntate.

y Lucri faciendi. secus si iniuriæ causa: vt. j. eo. qui iniuriæ. & l.

verum. & l. si quis fur. sed fallit: vt. s. de conduct. ob. cau. l. pe.

z Ipsius rei. vt habeat ipsam rem.

a Vnu. vt eius vnu habeat: vt. j. eo. l. qui iumenta.

b Possessionisve. vt si proprietarius naturalem possessionem aufe-

rat fructuario.

c Naturali. diuina. vt quod tibi non vi. &c. & illud. non furtum

facies. &c. & hæc eadem habes instit. de obli. quæ ex delic. na. §. j.

Furtorum.] c a s v s . Furtorum duo sunt genera. l. manifestum,

& non manifestū. Manifestus fur. est qui deprehendit cum

furto: nec est vis à quo deprehēdatur. dum tamē deprehendatur

cum furto antequā perueniat ad locum destinatum. id est in quo

loco destinauerat eo die cum furto manere. nec est vis si depre-

hendatur in loco publico vel priuato cum furto antequā perue-

niat ad locū destinatum. nam vtrōbique est furtum manifestum.

Vltimo dicit: Fur. portauit rem subreptam ad locum destinatū: &

III. GAIUS libro tertiodecimo

ad Edictum.

& j. eo. inficiando. in princ. & j. prox. §. & s. man. l. procurator.

t Contrectatio. Sine hac non fit: vt infra proxi. §. nisi in casu: vt

supra de ædil. edi. l. qui si fugitiuus. §. idémq; probat. versi. idem

ait interrogatus. Vel expone vt ibi.

u Rei. mobilis. vt instit. de vnu. §. qđ autē. nisi vt. j. eo. si creta.

& alienæ: nisi in casu: vt instit. de obli. quæ ex delic. na. §. aliquā-

do. & corporalis: vt ar. s. de acqui. re. do. l. seruus. §. incorporales.

x Fraudulosa. vt institut. de obli. quæ ex delic. na. §. placuit. &

domino inuito subaudi. nisi in casu: vt institut. de obli. quæ

ex delic. na. §. sed si credat. Item & animo celandi: vt infra eod.

qui vas. §. qui ex voluntate.

y Lucri faciendi. secus si iniuriæ causa: vt. j. eo. qui iniuriæ. & l.

verum. & l. si quis fur. sed fallit: vt. s. de conduct. ob. cau. l. pe.

z Ipsius rei. vt habeat ipsam rem.

a Vnu. vt eius vnu habeat: vt. j. eo. l. qui iumenta.

b Possessionisve. vt si proprietarius naturalem possessionem aufe-

rat fructuario.

c Naturali. diuina. vt quod tibi non vi. &c. & illud. non furtum

facies. &c. & hæc eadem habes instit. de obli. quæ ex delic. na. §. j.

Furtorum.] c a s v s . Furtorum duo sunt genera. l. manifestum,

& non manifestū. Manifestus fur. est qui deprehendit cum

furto: nec est vis à quo deprehēdatur. dum tamē deprehendatur

cum furto antequā perueniat ad locum destinatum. id est in quo

loco destinauerat eo die cum furto manere. nec est vis si depre-

hendatur in loco publico vel priuato cum furto antequā perue-

niat ad locū destinatum. nam vtrōbique est furtum manifestum.

Vltimo dicit: Fur. portauit rem subreptam ad locum destinatū: &

UNED

cum furto inuentus est. dicitur quod non est fur manifestus. nam in initio. id est antequā portetur ad locū destinatum, est inspicēdum an sit manifestus fur vel non, vt si deprehēdatur ante, sit manifestus: aliās nō. & hoc dicit hēc lex cum quatuor seq. Fran. Acc.

a *Duo*. olim plura: & coniunges sequētes leges cum ista vñq; ad Lei qui, cū quibus omnib; facit insti. de obli. quæ ex delic. nas. §. fur torū. vñq; ad. §. pœna.

b *Vr. Ab alio*. negotiū meum gerente, quod semper fit: quia ipso gestu negotiū meū fieri videtur: vt & §. de vñr. l. si quis solutioni. §. fi. & ar. §. quod vi aut clā. iij. in prin. & j. l. si quis in seruitute.

c *Deprehēsus*. siue sit ipse qui furtum fecit, siue alias qui sciēs rem furtiuam alicui cā perferat. Accursius.

d *Vamuis. Initio.* Q uinitium appellatur illud totale tempus quo tulit ad locum destinatū: & hoc si fuit eiusdē conditionis fur toto tempore illo: aliās nō. Item & si actio fuit nata: alioquin nō ita: vt j. l. proxi. in prin. Acc.

S i quis in seruitute.] *CASVS.* Seruus cui erat relīcta libertas sub conditione, subripuit Titio extraneo rem, & interim extitit cōdit. liberratis: & cū portaret furtū ad locū destinatū, deprehēsus est in via. queritur an sit fur manifestus? Et dicitur q̄ nō: quia origo furti in seruit. facti nō fuit manifesta. Secundo dicit: Deprehēsione furis antequā portet ad locū destinatū, efficitur furtū manifestū. Tertio, Cū in domum meā quadā nocte vel die venisses, & subriperes mihi rem: vidēs te, abscōdi me, ne me occideres. dicitur q̄ non es fur manifestus.

Sed pone q̄ cū vidi eū subripere, cucurri volēs eū apprehēdere: & ipse dimissa re fugit. dicitur q̄ est fur manifestus. Ultimo dicit q̄ non est vis, quis apprehēdat furē cum furto: an ille cui est factū furtū: an quilibet alias vicinus. & hoc dicit hēc. l. vñque in finem. Fran.

e *Manumissus.* quia cōdictio sub qua manumissus fuit, extitit post factum furtū, ante tamen quād ad locum destinatum perferret. **f** *Non fuit manifesti.* intellige ergo cū fecit extraneo furtū. si autē domino, ex prima cōrectatione nō nascitur: & ideo sequēs post libertatē inspicitur: vt. C. de noxa. l. j. & facit. j. eo. l. ei qui. in prin.

g *Idem Pomponius.* corrigendo: vel verius, alium casum in libero homine ponendo.

h *Non est manifestum.* vt & infra co. l. pen. Sed argu. contra infra de regu. iur. l. in omnibus.

i *Vicinus. vt & s. eo. l. iij. ij. rñ. & facit. s. de cōstit. pecu. l. & licet.*

N ec manifestum.] *CASVS.* Furtum non manifestum quod sit, appetit quod omne aliud est non manifestum. Franc.

E I qui.] Diuidit hēc lex in tres partes. Primo ponit vñ dictū. Secūdo aliud: scilicet quod sit officiū iudicis quād fuit prius actū conditione furtiuā, & nunc agitur rei vindicatione. Secūda ibi, sed si eam. Tertia ibi, quod si ex condicione, hoc dicit. Barto.

* De hac di-
uīsione G. L.
lib. ii. no. 12.
Atti c. 18.

† Vide in
hunc locum
And. Alc. li.
prēter. 2. hoc
ipso titu. &
Cælū Rhodi
giū li. lec.
antiqua. 6. c.
6.

CASVS.] Hodie subripuisti mihi rem, & cōrectas. postea alia die siue aliis diebus adhuc contrectas. Dicitur q̄ ex prima cōrectat. oritur actio, nō autē ex assidua cōrectat. in plus oritur actio furti. Secūdo dicit: Egi contra furē rei vindi. & habui lit. æstima. cum noller restituere rem. dicitur q̄ adhuc cōpetit mihi condic. fur. l. cum egi rei vindi.

sed officio iudicis non est mihi damnādus nisi condic. remittere. Ter-
tio dicit: Egi cōdic. fur. cōtra furē. præstitit lit. æstima. nūc ago rei vin. dicitur q̄ iudex aut ab-
soluet furem à rei vind. aut condemnabit eum vt restituat re: & si non restituat, condemnabit eum quantū in litē iu-
ravero, si modō reddā æstimationem. Franc.

k *Haber.* iam scilicet ex præterita contrectatione natā: cæterum ex sequenti cōrectatione naſci posset. R. vt. C. de noxa. l. j. & facit. j. de regul. iur. l. omnis hereditas. §. j. Sed quid si feci furi pactum de nō agendo furti? quod potu: vt supra de paſt. l. si vñus. §. paſtus. fed postea cōrectat: an ex hac sequenti contrectatione datur actio furti? nō videtur, nisi res primo ad dominum redeant, vt hic. Sed contra di-
co. argu. supra de verb. oblig. si dari stipuler. & j. cod. l. si quis vxori. §. si quis iurauerit.

l *Creuſſet.* Cōtra vide-
batur, quasi aliena res
fit: vt. §. de iudi. l. pro-
ponebatur. & ad exhi.
l. Iulianus. §. si quis re-
versi. fed si quis.

m *Vindicassem.* & litis
æstimationē cōsecutus
esset. cæterū si re, con-
dictio non maneret: vt
infra eo. l. si pignore. §.
cum furri. &c. §. de act.
& obliga. qui seruum.
in fin. quæ sunt contra.
sic instit. de leg. §. si res.

n *Restitui.* per rei vin-
dicationem.

o *Condicione.* furtiuā.

p *Remitteret.* Sed cum possit se tueri exceptione si conueniat: quare superflue interponitur cautio: vt. §. vt le. no. ca. l. hēc stipu-
latio. in fi: Rñ. propter sumptus: vt dixi. §. de rei vind. l. nō solū. & facit. §. loca. si vulneraueris. & de act. & obli. qui seruū. §. si is. Ac.

q *Condicione.* l. furtiuā. & dic ecōtia: quia primo fuit conuentus condicione furtiuā, & condemnatus præstitit litis æstimationē: si postea conuenit rei vindi. quia res ad eum reuersa est.

r *sustulerit.* cum non possideret, vel dixerat se nō posse possidere, per mendacium. Accursius.

f *Vt aut.* supple officio iudicis continetur, secundum Mar. vt aut. &c. & facit. §. de rei vindic. l. si culpa. in fin. sed arg. contra. in eo. tit. eius rei. Item facit. §. commo. l. in commodato. §. fin. Acc.

t *Absoluat reum.* ab actione in rem.

u *In litem.* iure actionis in re: vt. §. de in lit. iuran. in actionibus.

v *Vins.*] *CASVS.* In hac. l. cum. iiiij. seq. vñque ad. §. præterea. is demum habet ac. furti, cuius interest: non aliud: vt habebis exempla iam in. l. itaq;. & hoc est verum, si ex honesta causa eius interest: non si ex inhonestā, vt quia fur rem furtiuā amisit. hone-
sta autē potest esse, vt quia sit fullo, cui sunt subrepta vestimenta quæ debebat aptare. habet enim act. furti, cum teneatur emēdare hēc

F Vitorū genera * duo ^a sunt: manifestum, & nec manifestū.

**III. V L P I A N V S libro quadra-
genimoprimo ad Sabinum.**

F Vr est manifestus, quem grēci επαυτοφώρω + appellant: hoc est, eum qui deprehendit cum furto. Et parui refert à quo deprehendatur: vtrum ab eo cuius res fuit, an ab alio. **b** Sed vtrū ita demum fur sit manifestus, si in facie deprehēdatur: an verò & si alii cubi fuerit deprehēsus? **c** Et magis est, vt & Iulianus scripsit, et si non ibi deprehendatur vbi furtū fecit, attamen esse furem manifestum, si cum re furtiuā fuerit adprehensus prius quād eō loci rem pertulerit, quō destinauerat.

**IV. P A V L V S libro nono
ad Sabinum.**

Q Vō destinauerit quis auferre, sic accipiendū est, quō destinauerit eo die manere cū eo furto.

**V. V L P I A N V S libro quadra-
genimoprimo ad Sabinum.**

S Iue igitur in publico, siue in priuato deprehendatur antequā ad locum destinatum rem perferrat: in ea causa est, vt fur manifestus sit, si cum re furtiuā deprehendatur. & ita Cassius scripsit. Sed si pertulit quō destinauit: tametsi deprehendatur cum re furtiuā, non est manifestus fur.

**VI. P A V L V S libro nono
ad Sabinum.**

Q Vamuis enim sāpe furtum contrectando fiat: tamē initio, **d** id est faciendi furti tempore, constituere * visum est, manifestus nēcne fur esset.

**VII. V L P I A N V S libro quadra-
genimoprimo ad Sabinum.**

S I quis + in seruitute furtū fecit, & manumissus * depre-

hendatur: an fur manifestus sit, vi-
deamus. Et ait Pomponius libro

nonodecimo ex Sabino, nō posse eū manifesti cōueniri: quia origo furti in seruitute facti nō fuit ma-
nifesti. **f** Ibidem Pomponius eleganter scripsit, deprehensione fieri manifestum furem. Ceterum si cum tibi furtū facerē de domo tua, abscondisti te, ne te occidam: etiam si vidisti furtū fieri, attamen non est manifestum. **h** Sed Celsus deprehēsione hoc etiam adiicit, si cum vidisses eum subripientem, & ad comprehendendū eum ac-
currisse, abie&to furto effugit, furem manifestū esse. paruīq; referre putat, dominus, an vicinus, **i** an quilibet transiens adprehendat.

**VIII. G A I V S libro tertiodecimo
ad Edictum Prouinciale.**

N Ec * manifestum furtū quid sit, appareat. nam quod ma-
nifestum non est, hoc scilicet nec manifestum est.

**IX. P O M P O N I V S libro sexto
ad Sabinum.**

E I qui furti actionem habet, **k** adſidua contrectatione furis nō magis furti actio naſci potest, ne id quidem in quod creuifſer **l** postea res subrepta. Sed si eam à fure vindicassem, **m** cōdīctio mihi manebit. Sed potest dici, officio iudicis qui de proprietate cognoscit, contineri, vt non aliter iubeat restitui, **n** quād si cōdīctionem **o** petitor remitteret. **P** Quōd si ex cōdīctione **q** antē dānat⁹ reus litis æstimationē sustulerit, **r** vt aut **s** omnimodo absoluat reum: **t** aut, quod magis placet, si paratus esset petitor æstimationē restituere, nec restitueretur ei homo: quāti in li-
té **u** iurasset, dānaret ei possessor.

P Remitteret. Sed cum possit se tueri exceptione si conueniat: quare superflue interponitur cautio: vt. §. vt le. no. ca. l. hēc stipu-
latio. in fi: Rñ. propter sumptus: vt dixi. §. de rei vind. l. nō solū. & facit. §. loca. si vulneraueris. & de act. & obli. qui seruū. §. si is. Ac.

q Condicione. l. furtiuā. & dic ecōtia: quia primo fuit conuentus condicione furtiuā, & condemnatus præstitit litis æstimationē: si postea conuenit rei vindi. quia res ad eum reuersa est.

r *sustulerit.* cum non possideret, vel dixerat se nō posse possidere, per mendacium. Accursius.

f *Vt aut.* supple officio iudicis continetur, secundum Mar. vt aut. &c. & facit. §. de rei vindic. l. si culpa. in fin. sed arg. contra. in eo. tit. eius rei. Item facit. §. commo. l. in commodato. §. fin. Acc.

t *Absoluat reum.* ab actione in rem.

u *In litem.* iure actionis in re: vt. §. de in lit. iuran. in actionibus.

v *Vins.*] *CASVS.* In hac. l. cum. iiiij. seq. vñque ad. §. præterea. is demum habet ac. furti, cuius interest: non aliud: vt habebis exempla iam in. l. itaq;. & hoc est verum, si ex honesta causa eius interest: non si ex inhonestā, vt quia fur rem furtiuā amisit. hone-
sta autē potest esse, vt quia sit fullo, cui sunt subrepta vestimenta quæ debebat aptare. habet enim act. furti, cum teneatur emēdare hēc

hæc vestimenta domino eorum : quæ vestimenta fullo amiserat culpa sua. & hæc sunt vera, si hic fullo est soluendo, ita quod pos- sit emendare domino damnū hoc. si autē non sit soluendo, tunc dabitur actio furti domino, non fulloni. Tandē dicit: malæ fidei possessori si subripiatur res illa quam mala fide possidebat, nō da- tur actio furti. & reddi-

tur ratio, sed an credi- tori si subripiatur res obligata, competit aet. furti: dic quod sic, siue idem debitor qui obli- guerat subripuit, siue alius: & quando alius subripuit, tūc & domi- no & creditori cōpetit aet. furti. & quod dico creditori dari actio, furti: intellige siue debitor sit soluēdo ad debitum quod debet, siue nō. & potest reddi ratio: quia tutius est pignori incū- bere, quām in personā agere ad debitū. sed si

Vulg. is
cuius.

Legem de
fullonibus
vide apud
Plin. 35. c. 17.

^a Not. hunc
text. ad hoc
quod furtū
non dicitur
personalis
inuria, sed
rapina sic.

^b Is actionē. s. solus, non
autem omnis. R.o. & sic non ob. j.l. proxī. & l. itaque. s. sed furti.
& l. is cui. & l. eum qui. in princ. & s. is autem apud. & s. an pater.
& l. interdum accidit. & l. qui iniuriæ. s. qui alienis. & l. si is. s. fin.
& l. is cuius interest. in fin. tit. & facit insti. eo. s. furti. & C. eo. l. fi.
in prin. & quod in vtraque not. & adiunge quatuor seq. cum ista.

^c Is cuius. Exemplum infra eod. qui re. s. j. Sed argu. contra in-
fra eo. qui vas. s. si ego.

^d Taque, semper agit. si sua interest: aliás contra: vt infra eo. l.
fullo. Accursius.

^e Soluendo non est. in solidum: vt & infra de verbo. signifi. l. sol-
uendo. & instit. de oblig. quæ ex delic. nasc. s. item si fullo.

^f Actio, furti. nam de ea dicit, non de condicione, vel rei vindi.
quæ domino datur: vt. s. loca. l. si merces. s. fin. & l. cum in plu-
res. s. vestimenta. & supra nau. cau. stab. l. sed & ipsi.

^g Perdat. aliás reddat. & facit. s. de dolo. l. nam is.
Sed nemo de improbitate sua. vt & j. eod. eum qui. s. is autem. &
j. eo. qui re. s. si quis. & s. ad exhib. l. iij. s. si mecum. & s. de regu.
iur. l. non fraudantur. s. nemo. Sed contra. s. commo. l. ita. & de-
posi. l. j. s. si prædo. & l. bona fides. s. j. & de iudi. l. non à iudice.
sed in illis magis ex contractu quām delicto consequitur quis
actionem: vt & supra de condic. inde. l. si urbana. Item contra
supra de vi & vi arma. l. j. s. qui vi à me. sed & ibi ex delicto in se,
non à se facta consequitur actionem prædo. Accursius.

^h Soli bona fidei. vt instit. eo. s. sed & bona fidei.

ⁱ Damus. aliter tamen & aliter: vt. j. eo. l. eum qui. s. idem scri-
bit. & l. creditores. & s. de pig. aet. l. si pignore. in prin. Accur.

^k Non teneatur. quando extraneus fecit.

^l Vbiq. quia tutius est pignori. & c. vt institut. de oblig. quæ ex
delic. nasc. s. furti autem. & facit. s. de vsl. sequitur. s. si rem pig.
& infra eo. l. si is qui rem pign. in princ.

^m Is cui. Non habet. vt infra eo. l. is cuius interest.
ⁿ Cum per debitorem. maxime. sed hoc casu perpetua est. Io.
& satis cautum est contra ipsum debitorem.
^o Eam daret. nec actionē furti cedendo liberatur debitor: at vbi
per debitorem nō stetisset quo minus rem daret: quanquā suo iure
similiter actionem ha-
beret stipulator, tamen
si debitor condēnatio-
nē euitare vellit, oportet
eum ei cedere. R. vt
j.e. si vēdidero. in prin.
& j.l. proxī. in princ.

E pm qui.] CASVS.

in hoc princ. vsque
ad. s. præterea. cōtinua-
tur præcedenti casui. * Sic Flo. le-
gitur. sed q. dam mutant
sic, vt tenea-
tur furti, &c.
Ant Aug. li.
i cap. 3. Sanc
hanc lectio-
ne affirmata
tiā habent
Græcli. 60.
βασι. tit. 12.
c. 12. & qui-
dam lib. ma-
nuſc. & Pau.
in receptis
ſententiis cā
confirmat.

Sed & si res pignori data sit, cre-
ditori quoq; damus furti actio-
nem: quamvis in bonis eius res
non sit. Quinimò non solū ad
uersus extraneum dabimus, ve-
rū & contra ipsum quoque do-
minum furti actionem. & ita Iu-
lianus scripsit. Necnon & ipsi do-
mino dari placet. & sic fit, vt nō
teneatur furti, & agat. Ideo au-
tem datur vtrique, quia vtriusque
interest. Sed vtrum semper credi-
toris interest: an ita demum, si de-
bitor soluendo non est? & putat
Pomponius, semper eius interesset
pignus habere. quod & Papinia-
nus libro duodecimo quæſtionū
probat. & verius est vbiq. vi-
deri creditoris interesset. & ita &
Iulianus sæpiſſime scripsit.

xiii. P A V L V S libro quinto
ad sabinum.

Is cui ex stipulatu res debetur,
furti actionē non habet, ^m si ea
subrepta sit, cum per debitorem
stetisset quo minus rem daret.

<sup>Emptor ante traditam sibi rem
furti actionem non habet. quod
si rem emptor ipse surripiat ante
premium solutum: tenetur actio-
ne furti. secus verò post premium
solutum. hoc dicit.</sup>

xiv. V L P I A N V S libro vicen-
simono ad sabinum.

EVm qui emit, si non tradita
est ei res, furti actionem non
habere, sed adhuc venditoris esse

in decem. [IDEM SCRIBIT.] Obligasti mihi seruum pro de-
cem, & tradidisti: tandem est mihi subreptus: egis contra furem
actione furti ad decem, & habui: tandem iterum subripitur. di-
citur quod nō habeo amplius act. furti. hoc est verum si sine mea
culpa subripitur. si autem culpa mea subripitur, tunc cum teneas
tibi actio. pig. ad reddendum, agam contra furem actio. furti. sed
in primo casu quando sine culpa mea, tunc actio furtiua compe-
tit domino. [IDEM DICIT.] Obligasti mihi duos seruos pro
decem, & tradidisti mihi: tandem ambo mihi subrepti sunt. pro
quolibet agam actione furti ad quinque. secus si separatim sub-
repti sunt. nam tunc nomine vnius agendo consequar solida de-
cem: & alterius nomine amplius non agam. [ITEM POMPO-
NIUS.] Commodai ego Franciscus codicem meum domino
Scoto Parisien. ipse commisit dolum in libro perdendo, & sic est
ei subreptus. dicitur quod non aget furti contra furem. Idem si
mandauit tibi vt librum meum perferas Scoto. [AN PATER.]
Commodai filio tuo librum: postea subreptus est ei. an tu pater
cōmodatarij habeas fur. act. quæritur. & dicitur quod non. Idem
de fideiussoribus cōmodatarij, vt eis nō detur act. fur. [IS QV 1.]
Cōcessi tibi librū precario: postea tibi subreptus est. dicitur quod
non habes fur. act. nisi prius intentassest contra te interdic-
tum. nam extunc cum tenearis de culpa, habebis fur. act. [QVOD SI
C O N D V X E R I T] Conduxisti rem à me: postea est subrepta tibi
culpa tua, dicitur quod habes actio. fur. [SI F I L I V S.] Pro filio
subrepto datur patri act. fur. [SI R E S.] Commodai rem Titio:
eo mortuo subrepta res fuit. dicitur quod actio furti mihi cōpe-
tit, non heredi Titij. Idem est si ei obligasset vel locassem rem
meā. [NON SOLVM.] Cōmodatarius agit furti non solum pro
ancilla commodata si ei subripiatur, sed etiā pro partu eius. Item
si commodaui seruum: etiā nomine vestis serui, si ei subripiatur,

competit commodatario fur. act. Idem si commodaui iumenta, & pullus sequatur ea. nam etiam nomine pulli subrepti competit commodatario furti actio. Ultimo dicit quod act. furti datur commodatario, creditori, conductori, at condicatio furti datur domino rei. [s i E P I S T O L A.] Epistolam tibi misi, & subrepta fuit. queritur cui competit act. furt. & antequam respodeat ad ista questionem, queritur cuius sit dominium istius epistolae. & dicitur, si dedi epistolam seruo tuo, statim est effecta tua. idem si dedi tuo procuratori. si autem eo animo dedi, ut mihi reddatur: tunc dominus remaneo. Postea redit ad primam questionem: & dicit quod actio furti datur ei cuius intersit epistolam non fore subreptam, id est, ei ad cuius utilitatem pertinebant ea quae sunt scripta in epistola. Postea queritur an nuntio qui portabat epistolam, competat actio furti. & dicitur quod sic, in duabus casibus. Primus, si ad eum spectabat custodia epistolae. Secundus, si eius nuntij interest epistolam non fore subreptam: ut quia in epistola continebatur aliquid debere dari nuntio, vel ei fieri. Franc.

a Consecutus. scilicet vendor. & est sic institu. de empt. & vendi. §. cum autem emptio. versic. quod si fugerit. & supra de contrahen. empt. quod saepe. §. si res. & de peri. & com. rei vendi. l. eum qui. & de act. empt. l. si ea res. Sed contra. §. de hered. vel actio. ven. l. vendor ex in fin solu. vt ibi in glo. ad emplorem.

b Custodiam. qualis bonus paterfam. vt dicto. §. si res. & de peri. & com. rei vendi. l. custodiam.

c Non teneri. non tam aperit an sit prædo vel non. sed hoc dic vt not. C. de adqui. pos. l. minus. & supra de acquiren. poss. l. si ex stipulatione.

d Tenetur. quia poterat vendor rem retinere loco pignoris: vt. §. de ac. emp. l. Julianus. §. offerri. & §. de adqui. pos. l. si ex stipulatione.

e Non sint. eorum quae à fundo non sunt separata. his enim perceptis statim efficitur dominus, siue nummis colat, siue partarius sit colonus: vt &. §. eo. l. si apes. §. fi. & l. fullo. & §. frugibus.

f Dumptaxat. & latam culpam: vt supra depositi. l. quod Nerua. sed cum aliquando & leuem & leuissimam culpam præstaret: vt supra depositi. l. j. §. saepe. ager furti eo casu: vt infra ead. l. §. fin. ibi, & ideo. &c. & infra vi bo. rap. l. j. §. generaliter.

g Dolo fecit. scilicet vtendo, & sic fecit furtum: vt infra eod. l. fullo & in princ.

h Actionem. vt supra eo. l. itaque. §. sed furti. Sed contra. §. eo. l. qui vas. §. si ego. Sol. hic ipsi depositario eidemque furi subrepta

hanc actionem Celsus scripsit. Mandare eum planè oportebit emptori furti actionem & conditionem & vindicationem: & si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id præstare eum emptori oportebit. quæ sententia vera est. & ita & Julianus. Et sanè periculum rei ad emptorem pertinet: dummodo custodiā b vendor ante traditionem præstet.

Adeò autem emptor ante traditionem furti non habet actionem, vt sit quæsumus, an ipse subripiendo rem emptor furti teneatur. Et Julianus libro vicensimo tertio Digestorum scribit: si emptor rem cuius custodiam venditorem præstare oportebat, soluto pretio subripuerit: furti actionem non tenetur. c Planè si antequā pecuniam solueret, rem subtraxerit: furti actione teneri, d perinde ac si pignus subtraxisset. Præterea habent furti actionem coloni, quamvis domini non sint: e quia interest eorum. Is autem apud quem res deposita est, videamus an habeat furti actionem. Et cum dolum dumtaxat f præstet, merito placet non habere eum furti actionem. Quid enim eius interest, si dolo careat? Quod si dolo fecit, g iam quidem periculum ipsius est: sed non debet ex dolo suo furti querere actionem. h

Fur non habet actionem rei subreptæ, quam ipse furatus est. hoc dicit.

i Julianus i quoque libro vicensimo secundo Digestorum scribit: Quia in omnium furum persona constitutum est, ne eius rei nomine furti agere possint, cuius ipsi fures sunt: k non habebit. l furti actionem is apud quem res deposita est, quamvis periculo eius esse res coepit, qui eam contrectauit.

In odium furis inspicimus quod euenire potest, licet verisimiliter

fuit. Ibi alij cui concessit, vel hic commisit furtum vtendo: ibi aliis concedendo: argu. infra ea. l. §. idem Pomponius.

i Julianus. ratio est præcedentis dicti.

k Fures sunt. nisi ex honesta antecedenti causa intersit furis: vt dixi supra prox. §. per. l. infra eo. qui vas. §. si ego. & facit infra de reg. iur. cum par. §. illi.

l Non habebit. facit. §. ea. l. §. is autem apud.

m Is. scilicet depositarius.

n Putat. scilicet in decem aureos agi dupl. cando: vt. §. eod. l. itaque. in fin. sed videtur ad totum pignus agi: vt infra eod. l. creditoris. quæ est contra. Sol. vt. §. proxi. §. & facit. §. qui & à quibus. l. cum hereditas. in fin. Item cōtra infra ea. l. §. idem dicit. Solu. vt ibi.

o Non competere. securis in domino: vt. §. e. l. inter. §. fi. quæ est contra.

p Subripiatur. & ita nec teneor pigneratia.

q Agere potero. in solidum in summā pignoris. sic ergo distingue: aut debitor subripuit: & tunc in summam pignoris debiti: vt infra eod. l. creditor. aut extraneus: & tunc aut interest solūmodo vt pignus habeat: vt. §. co. itaq; in fin. & tunc credito tenuis agit: vt. §. proxi. §. & in princ. huius. §. & .j. proxi. §. & .j. eo. l. inter omnes. §. hæc actio. & in solidum si quis est dominus, agit: vt hic subiicit, & d. §. hæc actio. Sed quidam etiā hoc casu in solidū creditorē agere dicunt: non vt sibi partem habeat, sed debitori reddat. & pro eis. §. de pig. act. l. si pignore. Si autem interest creditoris in toto pignore, vt quia id sua culpa amisit, in summā pignoris aget: vt. §. eo. l. creditoris. & hic, & §. de pig. a. l. si pignore. sed quomodo actio furti datur hic ad decem, imo ad dupl. sed dic ad dupl. actū: vt patet: quia de actio. ne furti dicit: quæ ad dupl. eius quod interest datur: vt institu. de obli. quæ ex delict. na. §. pœna. sed qui. xx. ha-

bet, x. habet: vt. §. de verbo. obli. l. j. §. si stipulanti. versi. ecōtrario.

r Serui. obligati scilicet. Accursius.

f Sed non in totum. imo videtur a occasione cuiuslibet in solidū: vt. §. §. Papinianus. sed hic simul. nam est vnum furtum. ibi separatim: quia alter tantum: & hoc statim hic probat. sed quare nō tantum operatur ibi alter retentus quantum & hic alter amissus: vt scilicet pro parte hic agat. Respon. ibi ille qui remansit, periculo b creditoris ex pacto, vel saltē ex natura contractus erat: hic vterque transiit in periculum furis: vt. §. de cōdict. fur. l. fin. & dic quod credito tenuis agit hic: vt. §. proxi. §. dixi.

t Non posse. infra eo. qui vas. §. si ego. contra. Solu. vt dixi supra eo. §. is autem apud.

a Perferendam facit C. de fur. si is.
b An pater. hoc intelligo cum peculium filij soluendo non sit: secundum ea quæ dicuntur. j. l. si quis vxori. §. si seruus tuus. que est contra. hanc solutionem reprobat Io. quia huius responsionis quæ in hac. l. fit, talis ratio redditur: quia ipse pater non debet custodiam, sicut nec fideiussor: vnde nō agit. dic ergo cōtra. nam & pater agit non suo (vt ita dixerim) nomine, sed poti⁹ nomine filij: quia peculiaris est actio: vt in ea. l. si quis vxori. §. si seruus meus. licet ei aliquid posset obiici. Azo. Vel speciale est hic in cōmodato. & facit. §. commod. l. iij. §. si filiofa. &c. §. seq. Accur.

c Sicut inquit. Iul. & est bona similitudo: vt & §. de verbo. obliga. l. cum filius.

d Non habet furti actionem, licet sua intersit nō subripi: quia tenetur.

e Actionem. si culpa eius res sit subrepta.

f Tenetur. ex suo contractu, non quasi contractu: vt. j. eod. qui iniuria. §. qui alienis. & de hoc dixi plene. §. eo. l. cuius interfuit.

g Civilis actio. nomina-ta: vt. &. §. de preca. l. interdictum. innominata em est præscriptis verbis: vt. §. de preca. l. iij. §. j. & l. duo. §. si. quæ sunt contra. vel solu. vt. not. in. d. l. interdictū. Acc.

h Interdictum. de precario.

i Reddītum. id est lite cōtestata in interdicto.

k Præstare. ante ergo, quia de solo dolo tenetur, non agit furti: vt & §. de preca. l. quæsum. §. si seruitute. & supra ea. l. §. is autem apud. Accur.

l Habebit furti. . vt. §. loca. l. is qui rem.

m Palam est. vt duplex vel quadrupletur totū id pro quanto iurauerit se pater noluisse carere tanto tēpore filio suo, vel visione filij sui, secundum Py. quod nō placet: quia cum in hac actione nō habeatur ratio lucri: vt. j. eo. l. si is cui. §. j. nec affectionis debet haberis ratio: vt. §. ad leg. Aquil. si seruum meū occidisti.

dicam ergo duplicari operas quib⁹ caruit pater, quia filius non potuit ei operari: quæ veniunt in act. leg. Aquil. vt. §. ad leg. Aquil. l. qua actione. & §. si quadrupes paup. fecisse dicatur. l. ex hac. Vel æstimabitur vt veniat duplandum quanti vendi

nata.

a Vendere possit. pater enim eū vendere quādoq; potest: vt C. de patr. qui potest. limi. fili. distr. l. iij. & in actione furti bene futurū damnum venit: vt. §.

ea. l. §. Papin. Mater autem non agit: vt. j. co. l. mater. Alij hic dicunt aliter act. id est accusationem: vt. §. tit. j. l. fi. non ciuiliter, cū liberū corpus &c. vt. §. de his qui deie. vel effu. l. j. §. sed cum liber homo. & facit instit. de obli. quæ ex delict. nas. §. interdum. Acc.

n Non pos̄it. vt. j. tit. ij. l. §. Sc̄auola. & de crimin. expil. heredita. l. ij. & fin. & §. de noxa. l. si seruus legatus. Acc.

o Furti agere. vt. j. eod. l. hereditariae. & l. seq.

p Nō solū. facit. §. com-mo. l. si vt certo. §. vsq; adeo. & depositi. l. j. §. quamuis depositis. & §. de precal. quamuis. Acc.

q Nata est. vt partus.

r Nam. à simili.

s Competere furti actionem. scilicet pœnalem.

t Actio detur ei. an po-

nae persecutoria.

u Conditio. scilicet fur-tiuia: sed certi datur ad instar creditoris: vt supra de pign. actio. si pi-gno. in princip. & §. de condic. fur. l. & ideo. in fine. Accur.

x Intercepta sit. id est subrepta per aliquem ipsi nuntio. Accur.

y Procuratori. similiter eius: vt &. §. de adquir. re. do. l. si epistolam. in prin. secus si est mitten-tis: vt argu. §. de dona. l. ij. §. si pecuniam.

z Quæri potest. vt supra de adquirē. re. do. l. traditio. in fine. & §. de adquir. poss. l. communi-nis seruus. §. j. & C. pot quas perso. no. adquir. l. j. Accur.

a Manet. sic supra de sol. l. qui sic.

b Quis ergo. redit ad proposita quæstionem. & facit. §. eo. l. si is.

c Et si. nūc respondet. Accur.

d Reddere. id est dare. sic supra de lega. ij. l. & Proculo. sed non est hæc ratio necessaria, quia intersit, vt dixi. §. co. l. cuius. sed hic etiā détectionem habebat: vt & in. l. itaque. §. eo. §. sed furti.

e Quoniam periculam. vt & infra fur. aduersus nau. cau. sta. l. j. §. quod si receperit. & §. naut. cau. sta. l. sed & ipsi. sic ergo & in nostro casu, quando periculum erat suum, vt & §. commo. si is. §. si quem. Accur.

C Reditoris.] c. a. Culpa cre-ditoris subreptum est ei pignus: & sic creditor vult agere actio. fur. di-citur q; debet agere in solidum: & quicquid cōsequitur vltra debi-tum, reddet debitori

pigno. acti. ab eo conuentus. [D O M I N V S.] Proprietarius subri-puit rem in qua aliis habebat vsumfruc. dicitur q; tenetur ei act. fur. Secūdo dicit: cōmodauit tibi Stichū: eundē tibi subripui. non

teneor tibi actio. fur. cum tua non intersit, nisi forte feceras expensas in hoc seruo quem poteras retinere donec tibi redderem expensas, nam hoc casu si subripio, teneor tibi act. fur. Fran. Acc.

a In solidum. contra extraneum: & cum sua culpa pignus est amissum: vt plene dixi. s. eodem. l. eum qui. s. idem scribit. & quod amplius debito habet, debitorum reddit totum: vt. s. de pigno. act. si pignore. &. s. de pign. l. si inter. s. si. licet quidam dicant debitum & duplex debiti retinere, & quod ultra sit reddat.

b Actione. scilicet qua ipse conuenitur.

c Prestabit. scilicet creditor.

d Tenetur. in quantum habes. j. eo. inter. s. si seruus fructuarius. & j. e. cum ex. s. j. Accur.

e Placuisse. vt. s. commo. l. rem mihi. sed contraria cōmodati agi potest: vt in eodem tit. in commodato. s. sicut.

f Habueris. vt & supra cōmo. l. in rebus. s. possunt. &. s. de acqui. pos. l. si quis rem. in fin. & j. eod. l. si is qui rem. in fi. & arg. s. de actio. emp. l. Iulianus. s. offerri. Accursius.

N E cum filio familiā. Cōstitutio. Immo videtur civilis constitutio: vt institu. eodē s. hi qui. & supra de iudi. l. lis nulla. & C. de in ius vocan. l. qui in potestate. & institut. de inuti. stipulatio. s. ei vero qui. Respon. secundum Roge. non directo, sed per medium. nam constituendo patriam potestatem, per cōsequēs prohibet iudicium inter eos. Alij subaudiunt tantum: nō tahtum scilicet cōstitutio &c. sed fallit in castrē & quasi castrē peculio: vt. j. eod. si quis vxori. s. sed si filius. vel expone natura, id est patria potestas, quā in filios naturales & legitimos habemus, arg. s. de in ius vocan. l. adoptiuum.

S Erui.] **C A S V S**. Serui & filij nostri subripiendo nobis faciunt furtum: non tamen tenetur furti, etiam si seruus postea manumittatur vel alienetur, nisi tunc de novo contrectaret. [**C V M A V T E M**.] Seruum emi, & traditus est mihi, & furtum mihi fecit: tandem quia hic seruus erat vitiosus, egi redhibitoria contra venditorem. queritur an possim agere furti ac si nunquam meus fuisset? sed tamen dicit quod non possim agere furti, in redhibitoria tamen veniet hoc damnum quod mihi fecit subripiendo. [**I L L V D**.] Possidebam seruum alienum bona fide: hic seruus fugit à me: & subripuit mihi quandam rem: tandem alius cōperit eum possidere bona fide. queritur an actio furti mihi detur contra nouum possessorem? & videtur quod non: quasi cum adhuc possideam. sed videtur quod sic: cum si alij faceret furtum, non tenerer pro eo noxali, quasi non videar eum possidere nisi quoad vsu capio. comprehendam. in fine tamen dicit q̄ mihi competit actio furti. Fran. Accur.

de ob. quz
ex de. na.

gneratia in id quod plus est in pignore: ideo habet furti actionē. hoc dicit.

xv. P A V I V S libro quinto ad sabinum.

C Reditoris cuius pignus subreptum est, non credito tenus interest, sed omnimodo in solidum a furti agere potest: sed & pignoratia actione b id quod debitum excedit, debitori præstat. c

V isufructuarius habet actionem furti cōtra proprietarium: sed cōmodatarius non cōtra dominum rei cōmodatæ, nisi impensas in re cōmodata fecerit.

Dominus qui rem subripuit in qua visufructus alienus est, furti visufructuario tenetur. a sed eum qui tibi cōmodauerit, si eam rem subripiat, non teneri furti placuisse. Pomponius scripsit: quoniam nihil tua interesset, vt pote cum nec cōmodati tenearis. Ergo si ob aliquas impensas quas in rem cōmodatam fecisti, retentionē eius habueris: f etiam cum ipso domino, si eam subripiat, habebis furti actionem: quia eo casu quasi pignoris loco ea res fuit.

xvi. I D E M libro septimo ad sabinum.

N E cū filio familiā pater furti agere possit, non iuris cōstitutione, s. sed natura rei impedimentum est, quod non magis cum his quos in potestate habemus, quam nobiscum ipsi agere possumus.

C um seruis & liberis nostris furti actionem non habemus, quia aliter eos castigare possumus: nec seruus manumissus tenebitur aetione furti, nisi post manumissionem iterum rem illam contesterit. Bar.

xvii. V L F I A N V S libro trigeminono ad sabinum.

[**C V M A V T E M**.] Seruum emi, & traditus est mihi, & furtum mihi fecit: tandem quia hic seruus erat vitiosus, egi redhibitoria contra venditorem. queritur an possim agere furti ac si nunquam meus fuisset? sed tamen dicit quod non possim agere furti, in redhibitoria tamen veniet hoc damnum quod mihi fecit subripiendo. [**I L L V D**.] Possidebam seruum alienum bona fide: hic seruus fugit à me: & subripuit mihi quandam rem: tandem alius cōperit eum possidere bona fide. queritur an actio furti mihi detur contra nouum possessorem? & videtur quod non: quasi cum adhuc possideam. sed videtur quod sic: cum si alij faceret furtum, non tenerer pro eo noxali, quasi non videar eum possidere nisi quoad vsu capio. comprehendam. in fine tamen dicit q̄ mihi competit actio furti. Fran. Accur.

h Non tenentur. vt institu. de obli. quæ ex delic. nas. s. hi qui. &. j. eo. qui seruo. s. item placuit. Accur.

i Litigare. nec etiam ei proficit. & facit C. de patria potest. l. congruentius.

k Non teneri. vt & insti. de noxa. s. si furtus.

l Neq; enim. vt. s. quod iussu. si tutoris. s. fina. & s. de lega. j. l. cetera. s. j. &. j. si quis testa. lib. l. j. s. j. Accur.

m Teneri eum. pro furto noti m̄bdico: vt. j. de p̄tēnis. l. respicēdūm. s. furta. & infra eod. si libertus. & facit C. de noxa. l. j. & C. an ser. ex suo fact. l. f.

n Quem emi. & furtum mihi post emptionem fecit. Accur.

o Nunquā fuisse. vt ita actio furti cōpetat. **p** Sed & fuit. scilicet eius loco qui fuit meus, & desit, & sic non possit agi furti: vt. s. proxi. s. vnde est quæsitum. & j. eo. l. inficiādo. s. cum seruus.

q Continetur. vt. s. de ædili. edic. cum auem. s. Iulianus. &. j. eo. si seruus communis. s. hæ actiones. versic. idem dicendum. &. s. de lega. j. si seruus Titij. Accur.

r In fuga. nondum ab alio possess: nec adhuc gerat se pro libero.

s Domino. putatiuo. id est bonæ fidei possessori primo: & sic in toto hoc. s. accipe.

t Posset. dominus putatiuus.

u Non regressum. seruū: & domini. dic putatiu.

v Videor. vt & supra de acqui. possess. l. Pomponius. in princi. &. l. rem quæ nobis. nisi ab alio possideatur: vel pro liber. diu se gerat: vt. s. de acqui. re. do. l. homo liber. in fi. Azo.

y Actione. noxali. si interim seruus alij fecit furtum: & per hoc videatur quod agere possit, non ob. prima ratione quod possideat: & per hoc supra de nox. quotiens. s. in potestate. & atq. s. ad exhiben. l. Celsius. s. fina. Sed cōtra. C. eo. tit. l. apud antiquos.

z . finautem desinat. vbi dicit verum dominum teneri noxali etiam pro eo tempore quo apud eum vere non est. sed hic in bonæ fidei possess. dicit, ibi in domino. Item & ibi postea fuit apud dominum: sed hic non proponit quod redierit ad prium possidorem. Item contra supra ad legem Aquil. l. si seruus seruum. s. serui. ij. respon. vbi tenetur dominus noxali etiam pro fugitiuo. sed speciale est in lege Aquil. nam cum grauetur actor vt non agat nisi dominus: in hoc relevatur, vt in hac actione furti quilibet agat cuius interest. vel dic vt ibi. Accursius Floren. ll. doctor.

aa Ad vsu capionem tantum. sic. s. de vsuca. l. serui nomine. &. s. de rei vind. si à bonæ fidei. in fi. Sed contra. s. de acquirend. possess. l. j. s. per seruum. in fin. vbi dicit etiam possess. mihi per eum queri. sed hic a in non domino, vt dixi: ibi in domino tantum. vel hæc a] Arc. in dictio

^{1. j. §. per ser} dictio tantum, non excludit nisi quātum ad noxalem actionēm.
^{uū. §. de ac-} Accursius.

^{quit. pof. re-} **a** *Huic domino.* id est bonaē fidei emptori: quod ex eo patet, quia
putat istā gl. de vsucapione loquitur. si enim esset verus dominus, non ageret
sing. ad hoc etiam ex præterita contrectatione: vt. §. ea. l. in prin. Azo.

^{quōd licet.} **b** *In fuga fuit.* si seruus
domini sim. pliciter pos-
fideat seruū
fuga: vt. d. §.
per seruū. ta-
mē fecus est
in quasi do-
mino, id est
in eo qui ha-
bet titulum
& bonam fi-
dē: quia iste
nō possidet
seruū in fu-
ga, nisi quo
ad effectum
vsucapionis
ipius serui.
Bolog.

<sup>† De hac no-
xali furti a-
ctione Alex.
ab Alex. li. 6.
Gene. dier.
cap. 10.
quaē actio
ab initio.</sup> **c** *Quod dicitur.*] c. A-
s. **s. v. s.** Quod dici-
tur noxam caput sequi:
tunc est verum, si hoc
fieri potest. nam ali-
quando non: vt si ser-
uus tuus fecit mihi fur-
tum, tandem effectus
fui dominus eius: &
vendidi eum alij. nam
non possum agere fur-
ti contra emptorem.
Franciscus.

c *Quod dicitur.* vt instit.
de noxa. §. omnis. &. C.
de noxa. l. j.

d *sequatur.* vbi hoc fie-
ri potest: alijs non: vt
subiicit. & hoc in fin.

e *Cum debitore.* alijs ha-
bent, cum debitore: &
tunc dic, id est vendi-
tore: quia debitor fue-
rit ex causa noxali. &
facit infra eod. l. falsus.
§. fin. & supra de noxa.
l. si alienus. Alij, cum
emptore.

f *In actione furti.*] c. A-
s. **s. v. s.** Si ago condic.
furt. vel actione furti,
debeo in libello meo
declarare rem furtiuā:
& si sunt vasa subrepta,
debeo dicere lancem
subreptam: non autem
debeo dicere pondus
vasorum: sed an argen-
tea, an aurea sint. Si au-
tem petam argentū in-
festum, debeo dicere massam argenteā & pondus: & si sint num-
mi argentei, debeo declarare numerum. si autem est vestis, debeo
dicere colorem. & adducit simile. si autem non recordor de co-
lore, & hoc iurem: tunc non cogor dicere. [Q. V. I. R. E. M.] Obligau-
i librum cuidam fœnectori, puta Bozolo. eundem subripui.
teneor furti. idem si istum librum quem obligaueram, vendidi-
sem. nam teneor furti. Franc.

f *In actione furti.* id est actione quaē competit pro furto, id est
condicione furtiuā. vel dic, etiam in furti: quia nec potest sci-
ri duplum, nisi sciatur simplum: sicut diximus de actione quod
me. causa: vt supra de dol. l. arbitrio. §. & ideo. & pro hoc infra
eo. l. qui vas. in princ. Accursius.

g *Intelligi.* sic supra si cer. pe. l. certum.

h *Non est neceſſe.* supra deposi. l. j. §. si quis argentum. argu. contra.
sed illud in deposito vbi potuit prouidere quantum sit.

i *Infectum.* id est neque specificatum, neque signatum. & facit
ad hāc omnia supra de rei vindic. l. si in rem.

k *Argenti.* vt nummi.

l *Plures* ve facit supra de in lit. iuran. l. cum furti.

m *Debet.* quantum ad eius recipiendum libellum: sed postea de-
bet exprimere colorem: vt & dixi supra depositi. l. j. §. si quis
argentum. versic. sed & si purpura. & facit vt sic iuranti succurra-
tur: vt hic, & d. §. sed & si purpura. & de arbit. l. Pomponius. in
fin. &. C. de fid. instru. l. fina. §. j. & supra quod vi aut claim. l. sem-
per. §. in hoc interdicto. &. C. vnde vi. l. si quando.

n *Actione tenetur.* vt &. §. de vsucap. l. sequitur. §. si rem. & instit.

eo. §. aliquando. & C. de vsucap. pro empt. l. cum sit probatum. &
§. de pigno. act. si quasi. Accursius.

o *Non poſidebat.* sed aliquo tempore poſſedit: vt quia præcario
habet debitor à creditore: alijs non videtur quōd agere poſſit:
vt supra de præscript. verbis. l. si rem. §. fin. & infra eo. si vendide-
ro. §. fin. vel secundum

H. verius etiam si nun-
quam habuit: vt hic, &
infra eod. l. si is qui, in
princ. & in dictis legi-
bus nullū in re habue-
rat qui volebat agere.

P *Pigneratam.* a id est a] Istā gl. est
conuentione speciali: not. ad istud
propositū, quōd debi-
aliud si generali: vt. C. tor vendens
de ser. pign. da. l. ab eo. pign. specia-
liter obliga-
tū creditori,
cōmitis fur-
rum. se cū si

q *Vendidit.* scilicet de-
bitor. **C** *Vm as.*] c. A. S. V. S.
Obligauī as loco
auri, dicens esse aurum.
non teneor furti, lice-
tur pigneratam. P vendidit. q nam & hic
furtum eum facere constat. & ita
& Julianus scripsit.

*Pignorans argentum, quod au-
rum esse dicebat, in stellionatum
incidit, non in furtum.*

**x. P A V L V S libro nono
ad sabinum.**

C *Vm as pignori datur, etiam
si aurum esse dicitur, turpi-
ter fit, furtum non fit. Sed si da-
tum est aurum: deinde cum di-
xisset se ponderare aut ob-signare
velle, as subiecit: furtum fecit.
rem enim pignori datam inter-
uertit. Si bona fide rem meam in
qua habebas vsumfru.
subripui. nam teneor
tibi furti: non tamen
hac res efficitur vitio-
sa, quin alias eam post-
ea apprehendens poſ-
fit eam vsucapere. &
adducit simile. Francis.
Accursius.*

f *Tenebor tibi.* vt & supra eo. l. itaque. §. j. & infra eo. l. furtiuam.
t *Dominus rei sum.* vt & institut. de obliga. quā ex delict. nasc. §.
aliquando. & supra. l. prox. §. fin. Sed arg. contra supra de acquir.
posi. l. si de eo. §. fin. sed in alio casu est. Item argu. contra infra vi
bo. rap. l. ij. §. ex hac actione. Solu. ibi credebat sibi licere, argu.
instit. vi bo. rap. §. j. Item contra infra eo. qui iniuriæ. §. fin. sed ibi
ex causa lucratua habebat ille cui est subreptum. Accur.

D *Non impeditur.* vt & supra de vsucap. sequitur. §. si rem. & su-
pra pro empt. l. si rem. & intellige quōd alius vsucaperet, sed tu
non: quia interrupta est vsucapio: vt supra de vsucap. l. natura-
liter. nec ego qui dominus sum: vt supra de vsucapio. l. sequitur.
§. lana. Accursius.

x *In mea.* vt instit. de vsucap. §. aliquando.

V *Vlgaris.*] c. A. S. V. S. Ex alieno aceruo abstuli modium. videtur
quōd faciam furtum totius acerui: sicut & si tango aurem
alicuius, videor totum tangere. Idem est & si dolium tuum vini
aperui, & aliquantulum vini abstuli: videor totius vini fur esse.
sed de æquitate secus est, vt eius tantum frumenti siue vini quod
subripui, videar furtum fecisse. & circa hoc multis casus ponit.
[Q. V. I. F. V. R. T. I.] Cameram tuam intraui animo subripendi tibi
alias res, non tamen subripui. dicitur quōd non sum fur ini-
riarum tamen teneor, vel de vi, si per vim intraui. Sed si scrinium
tuum aperui aut fregi, & alias res de scrinio subripui, teneor
furti pro rebus tantum quas abstuli. Quid si torsellum tuum dis-
solui vt contrectarem res quaē in eo erant, & quasdam ex his cō-
rectauī, quasdā non pro rebus tantū subreptis teneor. & hoc est